ribz subditoz dīūsimode dñaf. qđ inuitur
Ani. vi. vbi dī. Que est ista q̄ p̄gredit̄ qua
si aurora cōsurgēs. pulchra ut luna: electa ut
sol: terribilis ut castroz acies ordiata: **H**er
uis em̄. i. denouo p̄uersis dñaf tanq̄ au roza
qz ab eis expellit tenebras culpe et dat lucem
gre. Amicis. i. deuotis et fidelibz dñaf tanq̄
luna. qz dat eis lucē diuine sapientie et rōre ce
lestis gre. Filis. i. beatis dñaf tanq̄ sol. qz re
plet eos clarissima dei visiōe et feruentissimo
ei⁹ amore. Inimicis. i. demonibz dñaf tanq̄
acies militū ordinata. qz eos terrer et expellit
et in fugā p̄uerit. vñ de ei⁹ dñio exponi p̄ il
lud qd dī. **B**en. j. Dñamī p̄scibō mar̄. i. de
monibz q̄ sunt sp̄ in amaritudine pene: et volu
cribz cel. i. angelis: zvniūsis animātibz que
mouent̄ sup̄ terrā. i. hoibz. Pōt etiā de h̄ ex
poni illō qd dī. **B**en. xvij. Heruiāt tibi po
puli: esto dñs fratrū tuor: et incurvant ante
fili⁹ mīris tue. i. oēs angelis qui sunt fili⁹ ecclie
triūphat̄. **H**icēdū est ḡ q̄ isti glōse dñē
id est h̄gini bñ dicte oēs creature reverentiā
exhibit̄. et faciūt illō quod de filio suo p̄cipit
apl's Phil. ij. di. In noīe ielu xp̄i om̄e genu
flectat̄ celestū: terrestriū: et infernoz. In noīe
igis vngis marie dicunt̄ flectere genua agm̄is
na celestia. Angelī etiā nomen ei⁹ maxieve
nerant̄ et eā reverent̄ adorat̄. et ip̄e fili⁹ dei ma
tre suā venerat̄ et laudat. Et h̄c qd dī puer.
vi. Surrexerūt fili⁹ ei⁹. i. oēs angelis et bñt̄: et
bētissimā p̄dicauerūt. vir ei⁹. i. xpus: et lauda
uit eā. Q: ḡ xpus vt sc̄ptū ē Lu. iij. erat subdi
tus brē h̄gini. iō fīm ic̄m Bernardinū iſer
mone. iij. de noīe h̄gini: hec est vera locutio
Bre h̄gini subdita est oīs creature et de⁹. vñ
Her. sup̄ Missus ē omel. p̄ma ait. De⁹ cui
serut̄ potestates et p̄ncipat̄ obediūt: subdi
tus erat marie: et non tñ marie sed ioseph p̄
pter maria: et quo eā venerat̄. **H**ec sibi
flectūt genua: oīa terrestria. i. oēs generatio
nes: et q̄ p̄cesserūt et q̄ sunt et q̄ venture sūt eā
adorabut et ei⁹ nomē venerabunt̄. sic ip̄a in
quit Lu. j. Ecce em̄ ex h̄ beata me dīcet om̄s
generatiōes. Tertio flectūt sibi genua om̄ia
infernalia. i. demones: qui velint nolint ip̄
sam adorat et ad eius noīationē pauent et tre
mūt. vñ dicit sc̄ptū **G**erard⁹ epus et marty
in qdā ser. Inuite qz infern⁹ beate **M**arie
vulnat: et p̄caciōm demōes clamāt. fz et **D**a
piā dñia interpretatur dans minas: et ip̄a ini
micis humanī generis dominas minas ifert
Item fīm **A**tholicon interpretat̄ domia. i.
domans manus: et ip̄a domat demonū ma
nuis et potestates ideo eam timet et reverent̄

S
Dla ve
nerātur
Mariā

Pars.III.

Decat ergo virginis optimum est dominum quod nullus plato est obnoxius: et nulli creature est subditus. Ut enim inquit beatus Bernardinus ser. iij. de nove virginis. **M**ater domini omnis creatura effecta est dona ois creature. quod enim subiecta creature est quod in effecta est creator. **I**o merito dicit per ad qualiter creaturam illud. **S**en. xvij. **R**ecuertere ad dominam tuam et humiliare sub manu ipsius. **Q**ue proba dicta fuerunt. **E**gar de **S**ara. quippe ipsa virgo pro est sara: que principes interpretantur: que verum genuit **I**saac. s. filium dei: in cuius semine benedicte sunt omnes gentes propter quae ois creature principatum habuit. hec ille. **Q**ui etiam ibidem ait: quod hec dominus nullus adiutorius est in terra cum ab eterno regere fuerit sustentata. et figurata fuit per **H**ester: quod a regis astur vlnis est sustentata: **H**ester. xv. **H**ester autem eleuata in populis interpretatur: et merito significat virginem benedictam: dominam omnium populos. de qua admirantur angeli dei. **L**an. viij. **Q**ue est ista quod ascendet de deserto delicias affluens in terra super dilectum suum. **I**psa ergo habet filium suum in quo sunt oia bona recordata sum dictum apostoli ad **R**om. iij. **E**t ideo quando eum prodidit in templo poterat dicere cu[m] Joseph illud. **T**hob. x. **D**ia sit in te uno bona habentes non debuum dimittere te. **D**e ipsa ergo dominica dicere possum illud. **S**ap. viij. **D**omino bonorum mater est. **O**rigitur magne domine magna dona largiuntur. sicut de asuero regedit **H**ester. iij. quod dona largit est iuxta magnificencia principale. Ideo hec dominus nostra ut bernardus in quodam ser. ait: inuocatis eam subuenit universitas: et oibus misericordie suorum aperit ut de plenitudine eius accipiat universitas. **I**psa enim adiuuante filio oia vas a vacua oleo leticie et misericordie implet: ut mystice fuit descritum. **iij.** **R**eg. iij. **D**ecelest regina sabbatique preciosa aromata. s. frumentum munera: attulit in hierusalem. i. in ecclesiam sanctam: et non sunt allata tam multa et preciosissima aromata sicut illa quod dedit regina sabbatique salomonis. i. maria filio dei. ut mystice dicitur. **R**ec. x. **Q**uoz portiuncula nobiscum coicere dignetur ipsa magnificissima atque liberalissima domina: cuius nomine sacratissimum sit benedictum in secula seculorum. Amen.

De eiusdem librate virginis noitatioe
Sermo tertius

Dicitur **O**c est nomine eius **L**uc. j. Inquit sanctus bernardus in sermone primo de nomine virginis. Da mihi gloriose virgo maria virtute ingenii et sermonem

ut fidelibus deuotis tuis nunciare valeat gloriam nominis tui: non quantum est aut quale: sed ut tantillum ego parvulus tuus de laudibus tuis universis enunciem ad gloriam tuam et de uotione mea et solamen omnium me audientium. Quippe interpretatione sua **M**arie non sonat illuminatione et amaricatione et dominatione nec in merito non unum tamen nominis habet interpretationem. nullum enim nominem vnuz puto virginis gloriam posse enunciare. **M**aria ergo non unam tamen sed multiplicem interpretationem habet. ut sicut deum ipsuz non uno tamen nomine nominam sed multis. ut sic eius incomprehensibilitatem enunciem. sic agiliosam virginem multis nominibus designam: et nunc item: nunc sole: et huiusmodi noiare solemus ut sic ad sublimitatem eius cognoscendam aliquantulum pertingamus. **I**mmebitas quippe glorie eius omnis humanis sermonis excedit inopiam. **P**roinde forte non noiavit eam angelus volens potius venerari silentio quod non potuit exprimi eloquio. hec ille. **S**i enim terrenus ac terrena imperator multus nobis nucupatur ut eius magnanimitas et excellētia demonstretur: ut p[ro]p[ter]e iphemio isti. et ff. m[od]estio magis regina et impatrix celestis datus debet nucupari nobis. sed de uno tamen breuitatis causa hic tractabimus. **S**ciendum est quod huius tam pulcherrime virginis nomine quod **M**aria nucupatur inter alias quoniam demonstrat eius excellētias quaz

Impatiens multa nomina

Prima de maternalis.

Secunda archadialis.

Tertia regalis.

Quarta impialis.

Quinta et ultima appellatur angustialis.

De prima excellētia nois **M**arie que dicitur maternalis.

Dec nominis **M**ariae quoniam alias excellentias demonstrat ipsius beatissime domine nostre: que incipiunt ab una littera sua r[ec]u. per **M**. enim significat quod ipsa est mater universorum: iuxta illud. **S**ap. viij. **Q**uid enim bonorum non est. **Q**uo dicitur **A**lbertus. super missus est. exponit de beatâ virginie dices quod ipsa est mater omnium. quod universum hominem genuit. s. xpm. et omnes regenerauit. peperit enim filium suum primogenitum corporaliter: alios autem omnes sanctos spiritu aliter. **I**psa enim iesus non confunditur electos suos vacare fratres per psalmista dices. Narrabo nomine tuum fratribus meis. quam auctoritate allegat **P**aulus ad **H**ebreos. iij. nam percepit eius et per fratrem virginem possumus de illo dicere illud. **S**en. xxvij. s. **C**larus et frater noster est: ut sit ipse primogenitus. s. dignitas

Mater

Berino. II. De nominatiōe Matie

te & scitare in multis fratribz. i. in oībo sc̄tis.
vt ait Apls Ro. viij.c. Omnitū igit̄ sancto-
rū quos q̄ spūalē gratia mediātē v̄gine rege-
nerauit d̄. d̄. mater ipa v̄go: imo etiā ange-
loz d̄. mater b̄z Albertū vbi. s. q̄ ipa media-
te eoz restaurata est ruina. H̄z de hac excel-
lētia maternitatis h̄ p̄rāseco. q̄ sup̄ in. h̄. p/
te hui⁹ opis finone. q̄. pte vlf. lat⁹ copiose de-
clarauit quō v̄go b̄ndicta est m̄r nra q̄ v̄itas
pbari pōt p̄ ilud Isaie vlf. Nunq̄ pariet
terra vna die: aut pariet gens simul: Con-
stat em̄ q̄ nō q̄rit de terra s̄m litterā: q̄ stulta
eset q̄stio: q̄ intelligit de terra s̄m figurā: s. de
beata v̄gine: q̄ terra appellat. vt patuit sup̄
pre. q̄. hui⁹ opis: finone. iij. pte. j. Ipa enim
simul peperit oēm gētē mō pdicto: imo etiāz
ois creature mater d̄. vt pb̄t Albert⁹ ibidē
q̄. q̄qd est cā cause est cā causati: vt ait phs i
li. de causis. sed v̄go maria fuit origo & causa
p̄dictriua filii dei: q̄ inq̄tū de⁹ est causa & oris
go oīm creaturez tam rōnaliū q̄ irrōnaliū
& insenſibiliū. iurta illud Dent⁹. xxij. Ipse
em̄ est patet tu⁹ q̄ possedit & fecit & creauit te
Ergo ipa m̄s dei est mater oīm creaturez. et
nō solū rōne creatōis: sed etiā rōne innotō
nis: quā expectat fieri p̄ filiū ei⁹. iuxta illud
ad Ro. viij. Q̄is cr̄atura igemiscit p̄tuit
v̄ q̄huc expectās reuelationē filioz dei. q̄ &
ipa creatura liberabit a p̄tuitate corrūptōis i
libertatē glie filioz dei. Q̄iḡt̄ m̄r nra venerā
da: cū maxima sit affectio marris erga filiū. l
videam⁹. vbi glo. ff. de in litē iurian. pp̄terea
credēdū est q̄ tu nos filios tuos in tme dili-
gis. Et cū mater nō possit nec debet obliuisci
filij sui: vt inq̄t̄ Seuerin⁹ papa i. c. ad ro-
mana eccliam. q̄. vj. vbi dicit glo. q̄ nō p̄-
sumil aliquia eē mater nisi diligat filium. c.
afferte. de plump. pfecto tu dilectorz filioruz
tuorū qui sum⁹ nos obliuisci nō potes: l̄z de
nobis & tñuā memorā hñis necessitatib⁹ no-
stris subuenire nō cessas. Si em̄ vt inquit
Stac⁹. x. thebay. proli⁹ amor crudeliativis
cit pectora. nō ē dubitādū q̄ pect⁹ tuū p̄fissi
mū ad prolē tuā diligēdā tua viscerosa pie-
tas constringit.